Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 0288/2025
Em, 29 de setembro de 2025

INSTITUI A CAMPANHA MUNICIPAL DE
CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O AUTISMO
TARDIO, NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica instituída, no âmbito do Município de Cabo Frio, a Campanha Municipal de
Conscientização sobre o Autismo Tardio, a ser realizada anualmente no mês de outubro,
com o objetivo de sensibilizar, informar e promover o acolhimento de pessoas adultas
com Transtorno do Espectro Autista (TEA) diagnosticadas tardiamente.

Art. 2º A campanha tem como objetivos:
I – Informar a população sobre os sinais e características do autismo em adultos;
II – Combater o estigma e o preconceito enfrentados por pessoas autistas diagnosticadas
na fase adulta;
III – Estimular o diagnóstico e o acolhimento da população adulta neurodivergente;
IV – Promover a capacitação de profissionais das áreas de saúde, educação e assistência
social para o atendimento adequado de adultos com TEA;
V – Incentivar a criação de políticas públicas voltadas à inclusão e ao bem-estar das
pessoas com autismo tardio no município.

Art. 3º Durante o mês de realização da campanha, o Poder Executivo, por meio das
secretarias competentes, poderá promover as seguintes ações:
I – Divulgação de informações por meio de campanhas educativas em rádios, televisões,
escolas, unidades de saúde e redes sociais;
II – Realização de palestras, rodas de conversa, seminários e eventos com especialistas,
profissionais da saúde e autistas adultos;
III – Parcerias com universidades, ONGs, associações de autistas e demais instituições
para apoio às ações da campanha;
IV – Iluminação de prédios e monumentos públicos com a cor azul ou outra definida
como símbolo da campanha;
V – Disponibilização de atendimentos gratuitos ou orientações sobre diagnóstico para
adultos que apresentem sinais do espectro autista.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias do Município, suplementadas se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 29 de setembro de 2025.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO

VEREADOR(A)

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

JUSTIFICATIVA

O Transtorno do Espectro Autista (TEA) ainda é comumente identificado na
infância. No entanto, muitas pessoas só recebem o diagnóstico após a vida adulta,
fenômeno conhecido como autismo tardio. Este diagnóstico tardio pode representar
alívio, compreensão e acesso a direitos, mas também revela uma lacuna grave no
sistema de saúde e educação.

Muitos adultos autistas passaram décadas sem compreender sua forma de existir
no mundo, enfrentando dificuldades emocionais, sociais e profissionais sem o devido
apoio. A ausência de campanhas específicas sobre o autismo tardio contribui para a
manutenção desse cenário de invisibilidade.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo